



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 2621
Den 16. april 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 4 til L 123, forslag til lov om ændring af lov om vandforsyning m.v. og lov om miljøbeskyttelse. (Målrettet indsats for boringsnære beskyttelsesområder og forholdet til beskyttelseszonen på 25 m omkring vandboringer) stillet den 3. april 2024 af Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 4

”Ministeren skriver i sit oversendelsesbrev til udvalget, at det primære formål med lovforslaget er at udmønte regeringens akutplan for drikkevandsbeskyttelse. Er ministeren enig i, at lovforslaget om sprøjtestop i boringsnære beskyttelsesområder ikke vil sikre tilstrækkelig drikkevandsbeskyttelse, fordi det ikke sikrer beskyttelse af produktionen af drikkevand for fremtiden? Og er ministeren enig i, at for at opnå formålet, så er det nødvendigt at udvide sprøjteforbuddet til at gælde hele vandforsyningens indvindingsoplande, dvs. omkring 200.000 hektar, for at sikre drikkevandet tilstrækkeligt mod forurening? Her henvises i øvrigt til Socialdemokratiets hjemmeside, hvor der bl.a. står: ”Vi ikke har været gode nok til at beskytte vores drikkevand mod forurening og sprøjtemidler. Det skal vi ændre. Derfor foreslår vi, at staten tager ansvaret for at beskytte dansk drikkevand på sig. Vi vil indføre et forbud mod at sprøjte på relevante arealer og i boringsnære beskyttelsesområder. Konkret vil vi beskytte op til 200.000 hektar.”, ”Ret til rent drikkevand”, Socialdemokratiet.dk.”

Svar

Der skal være rent drikkevand i hanerne både til vores børn og børnebørn, og vi skal derfor passe bedre på de arealer, hvor vores drikkevand dannes. Det gælder især de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO), hvor der er en særlig stor risiko for, at sprøjtemidler ender i drikkevandet. Regeringen igangsatte i juni 2023 en akutplan, der skal beskytte BNBO for forurening fra erhvervsmæssig anvendelse af sprøjtemidler. Det fremsatte lovforslag er et led i denne akutplan, hvor kommunerne pålægges at give påbud om stop for sprøjtning de steder nær drikkevandsboringerne, hvor der er risiko for forurening af vores grundvand.

Lovforslaget om målrettet beskyttelse af BNBO er ét ud af flere tiltag, som også i fremtiden skal sikre vores rene drikkevand i Danmark.

Når vi skal beskytte grundvandet, er det afgørende, at vi ved, hvor det er nødvendigt at beskytte, og vi har derfor sat gang i en kortlægning af sårbare grundvandsdannende områder. Vi startede i 2023 med et pilotprojekt på Fyn, som skal give os et fagligt ståsted til den videre kortlægning af de sårbare grundvandsdannende områder, som har behov for en målrettet beskyttelse. Pilotprojektet rulles ud til resten af landet fra 2024. Når de sårbare områder med behov for en målrettet beskyttelse er blevet identificeret, kan der tages beslutning om hvordan man bedst beskytter områderne. Når den nødvendige beskyttelse af de sårbare arealer er gennemført, er forventningen, at vi fortsat kan levere rent drikkevand, som kun gennemgår en simpel vandbehandling med iltning og sandfiltrering.

Herudover skal vandselskaberne have bedre muligheder for at beskytte grundvandet i deres områder. Det blev bl.a. derfor på Finanslovsaftalen for 2022 besluttet at afsætte 170 mio. kr. i 2022-2025 til en drikkevandsfond, som skal styrke drikkevandsindsatsen i hele landet. Drikkevandsfonden består bl.a. af en tilskudspulje til medfinansiering af drikkevandsbeskyttelse i vigtige indvindingsområder. På Finanslovsaftalen for 2024 afsatte regeringen yderligere 23,5 mio. kr. til drikkevandsfonden, så der kunne gives tilskud til endnu flere drikkevandsbeskyttende projekter.

Lovforslaget skal derfor ses i sammenhæng med regeringens andre indsatser, der alle skal bidrage til at beskytte det danske drikkevand.

Magnus Heunicke

/

Lea Frimann Hansen